§. XLIX.

Ipsum Decretum Ordinum iis conceptum verbis erat, ut tam Romanæ Ecclesiæ quam Lutheri fautores in suum sensum illud acciperent. Unde *Lutherus* datis ad *Locum tenentem* seu Præsidentem & Status Imperatorii Regiminis Norimberg. literis, significavit, se magna gratiarum actione illud mandatum legisse, populoque Wittembergensi diligenter proposuisse & commendasse, ac sperare se omnino, Deum id ordinibus inspirasse, eoque prorsus constitutum cum animo suo habuisse, eidem, cum S. Evangelio non impedimento sed incremento potius futurum existimet, per omnia pro viribus obtemperare. Verum quum videat multos, etiam inter Principes, non solum ei denegare obsequium, verum etiam præsumere varias interpretationes ei affingere, licet clarissimis verbis sententia expressa sit, ut quilibet Germanicam linguam callens eam assequi possit, cogi se declarare, quomodo ipse illud accipiat, & confidere suam opinionem convenientem esse voluntati Ordinum in edicto expressæ. Quod igitur *I. Evangelium doceri jubeant secundum Interpretationes ab Ecclesia Christiana receptas, & approbatas, à plerisque sic intelligi, docendum esse juxta doctrinam Scholasticorum, Thomæ & Scoti, & aliorum, quos Romana Ecclesia approbaverit: se vero nihil in mandato reperire de Romana Ecclesia,*

*Lutherus
decretum
Norimberg.
declarat,
quomodo id
accipiat.*

clesia, nec de Doctoribus Scholasticis; recte igitur de vetustioribus illis accipere, *Hilario, Cypriano, Augustino*, & horum similibus: ac ne his quidem esse tantam tribuendam fidem, ut non longe præferantur iis Biblica scripta, non invito *Augustino*, qui solis Canonicis libris hunc honorem tribuat, ut eos pro regula habeat. Nec dubitare se, quin & hæc sit ipsorum sententia: & argumento esse, quod nonnulli, qui veram Ecclesiæ emendationem ferre non possunt, recusarint huic edicto subscribere, & ne nunc quidem illud suis proponi patiantur. II. *Ut Episcopi diligant homines doctos & Scripturarum peritos, qui concionibus adsint, & leniter admoneant errantes; in refractarios autem animadvertant; ita quidem ne veritas Evangelica opprimi videatur.* Recte quidem esse decretum, sed illos, quibus mandatum sit, etiam ut velint, tamen non posse decreto satisfacere, quod viris doctis & literatum sacrarum peritis careant, sed illis utantur, qui præter Sophistica nihil unquam in Academiis, Collegiis & Monasteriis didicerint, & non nisi excommunicationibus, anathematismis aliisque sæviendi modis asueti sint. III. Quod interdican, *ne quid librorum deinceps exeat usque ad Concilium, nisi prius viri docti ad eam rem delecti iudicium fecerint:* non se recusare quidem, sed tamen sic illud accipere, ut ad Sacræ Scripturæ libros non pertineat; quo minus enim hi prodeant in lucem, non posse prohiberi. IV. Quod statuerint *de Sacerdotibus, qui vel uxores ducunt, vel ordinem suum deserunt, juxta leges Pontificias mulctandis,* nimis durum videri ait; nam si pure Evangelium docendum sit, (ut ipsimet fateantur) jam certe mitigandam esse legem illam pontificiam: ac deplorat ejus temporis pertinaciam, quod in tam clara Evangelii luce lex illa durissima cœlibatus non abrogeretur, quæ plurimorum scelerum causam occasionemve præbeat. Porro distinguit inter monachos & parochos atque beneficiarios: illos, qui desertis monasteriis conjugio operam dare velint, de victu & vitæ genere

genere sibi prospicere debere, infamia tamen & poena carituros. At pro reliquis, qui non saltem sacerdotiis & præbendis, ob conjugia inita exuti hæctenus, sed & carcere & aliis duris modis puniti fuerint, & Edicto hoc mitius quidem, sed tamen ad privationem beneficiorum condemnentur, per Deum orat proceres, ut necessitati naturæ inevitabili indulgentes, rigorem mitigent, cælibatum impossibilem nemini injungant, nec conjugatos durius habeant, quam fornicatores, quos nemo sacerdotio & dignitate spoliaret; addit, ea sibi quotidie ex omnibus regionibus de fœditate cælibatus scribi, ut si ea vel inimicissimi sui scirent, ad monasteria evertenda secum credat concursuros esse. Sibi deinde, stante hoc Edicto, adversus anathema & proscriptionem Papæ & Cæsaris ad Concilium usque securitatem concessam esse confidit, mandatis præsertim obsequenti; addit tamen, quia mundo molestus sit, mundusque sibi, parum sua referre, proscribitur sit nec ne.

Tom. II. Alt. p. 290--293. Conf. Sleid. p. 89. seq. & Seckendorf. p. 263.

§. L.

Quod hujusmodi notas in Edictum Comitiale fecerit Lutherus, minime vitio ei verbi potest, ut nec illud, quod deinceps varia scripta ediderit. Nam, ut *Plannizius* d. V. Martij sub finem Comitiorum significabat (o) Electori, *Johannes Faber*, Suffraganeus Constantiensis, mandato instructus fuit, ut contra Lutherum concionaretur, & ut salvi conductus literæ ei darentur, postulabatur. Hinc *Lutherus* (p) in Epistola d. XXIX. Maji ad Electorem Sax. monentem, ut à dura scriptione abstineret, data, animose profiteretur, se, quæ ad veritatem divinam pertinent, tacere non posse, illiusque solum propagandæ, neminem vero lædendi causa, scribere: & quoniam à *Johanne Fabro*, Vicario Constantiensi, refutatus sit prolixo libro, Lipsiæ impresso, contra conjugium; itemque *Emserus* aliquid editurus sit, non posse se ista silentio transmittere, ne opprimatur ve-

Electori se
purgat &
provocari
ad scriptio-
nem à Fabro
& Emsero,
refert.

ritas. Quod ne fiat, in ipso Edicto nupero prospectum sit. Se vero non pudere verbi Domini sui, & paratum esse, quicquid Deo visum fuerit, pro eo pati, cum ita certus sit de sua doctrina & scriptis, quod ex Deo sint, ut non reformidet Verbum Dei sui coram omnibus diabolis defendere. In Epistola ad *Spalatinum* Sabbato post Kiliani scripta, (q) molestissimum sibi esse significat, tanto numero volare Wittenbergam defectores Monachos, & statim uxores ducere, cum sit genus hominum ad res gerendas ineptissimum: & se cogitare quotidie de consilio, ut modus isti rei figatur. Epistolas suas vernacule editas, absque sua culpa exiisse, se clausas signatasque mittere voluisse, sed D. *Hieronymum* alteram, scilicet ad virgines, alteram *Amsdorsium* edidisse. Se plane nihil æque optare, quam nihil edere; festum enim esse talia scribendo; sed Lucæ prælum indigere sumptu, ideo Cæsaris mandatū se declaravisse, & jam VII. Caput prioris Epist. ad Corinthios exponere: quam expositionem consecravit *Johanni Læsero*, Archimarschallo Saxon. (r) Ut id faceret Noster, motum cum esse video scripto Fabri, cujus mentio injecta est, ubi statim ab initio invehitur in eos, qui stulte dissuadent statum conjugalem, ob multa incommoda, cum tamen ipsi mulieribus carere nequeant, & fœdis scortationibus indulgeant. Hujus generis quoque esse ait stolidissimum (*Erhnarr*) *Joannem Fabrum*, imo celebrem scortatorem (*Hurentreiber*) qui magnum volumen nuper ediderit contra matrimonium, & quemlibet deterrere cupiat ab eo contrahendo, nullo tamen alio argumento, quam quod ex molestiis & laboribus, quibus conjuges obnoxii sint, petierit. Indignos esse tales, quibus respondeatur. Ediderat jam ante (s) *Lutherus* d. 28. Martij Epistolam ad *ordinem Teutonicum* directam, de vitanda falsa castitate, & arripienda vera castitate conjugali: quæ forte movit *Fabrum*, ut in *Lutheri* aliquid cuderet. *Lutherus* autem (t) D. *Jona* reliquit *Fabrum* refutandum, allatis causis, cur ipse non respondeat: i.

quod

Expositio-
nem edit in
2. Cor. VII.

D. *Jona* re-
futationem
brum

quod nil afferat, quod non sit antea, non uno in libro à se refutatatum, victum & triumphatum. 2. Quod tanta colluvie tot doctorum, ab hominibus sumptorum, non videatur Papam ac Papistas voluisse defendere, aut Lutherum impugnare, sed ostentare, sese multos libros vidisse.

(o) *Ap. Seckend. p. 260. b.* (p) *Tom. II. Alt. pag. 348. a. b.* (q) *L. II. Epist. pag. 139. b.* (r) *Tom. II. Alt. p. 383. a. b. 384. ff.* (s) *ibid. pag. 293. ff.* (t) *Tom. II. Epist. pag. 129. seqq.*

§. LI.

Similiter *Lutherus D. Joanni Brismano*, Minoritæ Wurzburgensi confutandum reliquit libellum *Caspari Schazgeyeri* contra se editum, super *Votis & Missis*, qui antea quoque insulsum illud scriptum, quod *Scrutinium* appellavit, ediderat, propterea quod ipse occupatior sit, quam ut respondeat, ac licet hominem indoctum in re sacra contemnat, cogitetque nec responsione sua millies iterata firmari adversarios posse, qui tam vanis scriptis moveantur ad dissentiendum libello suo de *Votis*, omnium, quos scripserit, munitissimo, & quod auctus gloriari, invictus; tamen amicis quibusdam sic instantibus & urgentibus cessasse, ut respondendum illi esse censeret. Monet igitur *Brismannum*, ut, cum Minoritarum Sectam egregie calleat, & probe intelligat, quot *Locis* *Theaurivora* ille *Indagator & Conator*, (librum enim posteriorem *Indagine* & *Conatus* inscripsit) mentiatur, dum conscientia & experientia aliter edoctus, fidem & castitatem apud religiosos tam vulgarem esse jactitet, hypocrisin ejus detegat. Eam in rem capita confutanda suppeditat, nimirum I. quod dicta *Scripturæ S.* omnibus Christianis communia, ad suum pediculosum cucullum aptet. Unde ex *Aristotele & Porphyrio* convinci queat, quod aliud sit communia & propria dicere, ac accidens commune & proprium. Inprimis autem illud accipi posse tanquam capitale totius libelli, quod gloriatur, *Monasticen* non esse contra *Scripturas*, ne

jota quidem, ideo sentiendum esse secundum illud Christi: *qui non est contra nos, pro nobis est*, cum tamen hoc unicum egerit (Lutherus) ut probaret ipsum Monasticum institutum ex natura sua esse contrarium sacris literis; & *Schazgeyerum* dejicere posse illud ejusdem Christi: *qui non est mecum, contra me est*. II. Rechabitarum exemplum pro Monastice alleganti *Schazgeyero*, retorquendum esse, & pugnare id potius contra Monasticen sacrilegam, quæ fere semper contra parentum autoritatem filios attrahat, & prorsus extinguat illam obedientiam divinitus statutam, sua abominabili, execrabili & electitia obedientia. Neque enim Rechabitis à patre talia esse præcepta, quod his operibus quendam cultum singularem erigerent: neque pertinuisse illa ad res spirituales & animam, quæ in nostra manu non sunt, sed fuisse sanctionem liberam & corporalem, eamque non tam rigidam, ut si casus tulisset, non potuerit dissolvi aut dispensari.

Tom. II. Epistolar. pag. 113--120.

§. LII.

Epistola Lutheri ad Livonos.

Interea non destitit *Lutherus* varia & utiliora scribere, prout necessitas & occasio ferebat, in gratiam cum exterorum, tum domesticorum sive Wittenbergensium & Germanorum. Ad exteros ut scriberet, moverunt ipsum partim Evangelii progressus felices, partim persecutiones. Inter exteros longius distitos, *Livonos* numero, ad quos Noster instinctu Magistri Ordinis Teutonici, cui tunc parebat Livonia, sub initium A. 1523. libellum scripsit de re Christiana, per modum Epistolæ, qua primo gratulatur Livoniensibus patefactam Evangelii lucem, & doctrinam salutarem, cujus oppressionem plerosque in Germania furiosos Principes & Episcopos pertinaciter moliri conqueitur; ideoque eos secundo monet, ut tempus visitationis gratiosæ cognoscant, ac operam dent, ne mutantur in Galatas à vero Evangelio translati: quum haud dubie venturi sint men-

tita

tita pietate lupi, sublatis veris pastoribus, jam à Deo ipsis datis, quorum opera via veritatis blasphemetur, & illi iterum in Ægyptum ducantur, ut falsa & evicta Dei latria Diabolum viventis Dei loco impie colant, à quo jam Christus cœlesti suo lumine eos misericorditer redemptos adseruerit, inque sui cognitionem perduxerit, ut crederent firmiter, ipsum a deo solum esse nostrum Dominum, Sacerdotem, Pontificem, Magistrum, Servatorem, auxiliatorem & patronum in perpetuum, in omnibus peccatis, morte, necessitate & defectu tam corporis, quam animæ; ut, qui crediderit J. C. per sanguinem suum citra nostri meriti respectum, secundum misericordem Patris omnipotentis voluntatem, animarum nostrarum Servatorem & Episcopum esse factum, certus sit, eam fidem nude, & sine omnium operum accessione Christum nobis donare gratuito, cum omnibus bonis partis, juxta Paulum Rom. III. 28. Hanc fidem tranquillum, lætum & pacatum nobis erga Deum facere animum, ita ut cogatur eundem ex intimis visceribus diligere. Atque hoc tandem esse per Christum venire ad Patrem, & à Patre ad Christum trahi, & pacem cum Deo habere, & agere securo & otioso animo, mortem & omnia necessitatis discrimina expectare. Caput itaque totius Christianæ doctrinæ esse fidem in Christum, & deinceps erga proximum dilectionem. Indulgentiarum autem nundinationes, sanctorum cultum, & quicquid præterea operum ad animarum nostrarum usum pertrahitur, ut venenum lethale & præsentissimum devitandum.

Tom. II. Epist. pag. 122 -- 125.

§. LIII.

Ex Livonia in Belgium progredimur, cujus provinciæ licet *Ad fratres*
durissimo Cæsarei edicti jugo premerentur, tamen semen Evan- *in Hollan-*
gelii capiebant, adeo ut *Fridericus Canirminus*, Delphensis Scho- *dia, Bra-*
læ Rector A. 1522. ad *Hedionem* Moguntiam scripserit, scire se, *bantia,*
si vel semel liceret concionari in publico, res Monachorum *Flandria.*
plane

plane

plane ad nihilum redituras, cum magna ex parte labefactæ sint pauculis in Gymnasio sermonibus à se habitis. (Vid. *Seckendorf. pag. 241.*) Inter Monachos etiam fuerunt, qui propter puriorem doctrinam ignis supplicium sustinuerunt, nominatim, *Henricus Voës*, natu quidem minimus, sed doctrina & facundia cæteris superior, *Johannes Esch*, vel *Nesse*, & *Lampertus*, Augustiniani, ex Antverpiensi cœnobio, unde Bruxellam perducti, & adnitate Pontificis nomine, *Aleandro*, & sævitæ administris, *Jacobo Hochstraten* & *Nicolao Egmondano*, aliisque, duo exusti sunt, propterea quod aperte faterentur, se per scripta Lutheri ad cognitionem Evangelii pervenisse, & per omnia fere cum eo consentire. Hac occasione tristi data *Lutherus ad omnes in Christo fratres, qui sunt in Hollandia, Brabantia & Flandria*, scripsit, iisque gratulatus est, non tantum quod Deus lumen Evangelii admirabile rursus videndum revexerit ipsis, sed etiam primos illos esse voluerit, qui ob suum nomen & Evangelium acceptis injuriis, ignominiam, angustias, tribulationes, carcerem, pericula, mortem denique sufferrent, atque adeo tanto fructu & animi magnitudine eos repleverit, ut qua etiam propria sanguinis effusione conspersi, Evangelium Christi infracto animo confirmare non dubitaverint. Ad hæc beatas felicesque prædicat duas illas pretiosas animas, *Henricum & Johannem*, vitam suam vilem æstimantes, quo Christus verbo suo solus adeo plenioribus præconiorum tibiis ebuccinetur; licet enim ignominioso supplicii genere damnatæ sint, reversuras tamen ineffabili gloria, & inæstimabili gaudio, olim vere judicaturas eos, à quibus hic inique latam sententiam audiverint. Vere enim leviculam, imo nullius prorsus momenti rem esse, à mundo ignominiose tractari, occidi, & calumniari, his præsertim, qui certo persuasum habeant, sanguinem celebrem, & mortem eorum fore pretiosam in conspectu Domini &c.

Tom. II. Epist. pag. 142. seqq. 149.

§. LIV.

§. LIV.

Hoc ipso etiam anno cum fama accepisset, per Annemundum Coctum, equitem auratum Gallum, incredibiliter ferventem in gloriam Dei *Carolus, Ducem Sabaudia*, sinceræ pietatis vehementer studiosum esse, dignum judicavit, ut dignissimus Princeps à se indignissimo, gratulandi officio saltem benediceretur & animaretur, quod exemplo tanti Principis pulcherrimo plurimos lucrifacere possit Christus. Itaque quo certius internoscat quantum cum Evangelicis sapiat Dux, & quam diversum sacrilegi Sophistæ hætenus sub Papa docuerint, aliquot capita per ordinem recensuit, simul velut rationem reddens suæ doctrinæ. I. Docemur & docemus, inquit, salutis initium, imo totum pondus esse fidem in Christum, per sanguinem suum solum, non per nostra opera, peccata delentem, mortis imperium tollentem. Sic enim Paulus Rom. III. 28. Gal. II. 16. 21. Hanc vero adserimus donum Dei esse, & in corde nostro per Spiritum S. creati, non actibus nostris (ut vocant) fingi aut formari, quam illi fidem acquisitam, id est, imaginem somni habent. Res viva est fides, totum immutans hominem, nullo præcedente nostro merito, sed solo verbo Dei, ut dicitur Rom. X. 17. *fides est auditu* &c. Ex quo consequens est, sacrilegum esse & abominabile, quicquid hætenus Pontifices, Scholæ & Monasteria de satisfactionibus, de operibus meritoris, congruis & indignis in toto orbe disseminaverunt: esseque omnia Monasteriorum & Sacerdotum instituta prorsus perditionis sectas, abominationes in loco sancto stantes, penitus abolendas, ut quæ in manifestam sanguinis Christi & fidei injuriam homines persuadent operibus suis fidere, salutem quærere; quod nihil est aliud, quam Dominum, qui nos mercatus est, negare, ut Petrus ait. II. Justificatis jam per fidem verbi, & in societatem Christi incorporatis, omnibusque jam peccatis & morbis in Christo victis, restare, ut bona faciamus & bene vivamus; non ut per hæc

Q boni

*Ad Ducem
Sabaudia.*

boni fiamus, aut peccata deleamus (quod fidei solius est) sed ut
 tanquam bonæ arbores bonis fructibus testemur, nos esse jam
 sine peccatis, & fidem per charitatem efficacem esse probemus.
 Proinde talia docemus opera, quæ non nobis sed proximo tan-
 tum utilia & necessaria sunt. Hic iterum damnantur Monaste-
 ria, & totius orbis vulgatæ illæ foundationes, quod talia sint eo-
 rum omnia opera & studia, tam fundantium, quam fundato-
 rum, ut iis suæ salutis pro suis (ut vocant) animabus, & suorum
 consuluerint. Ex iis jam III. sequitur, quod nullæ traditiones
 aut decreta Patrum, aut statuta Conciliorum necessaria sint,
 aut ad peccatum obligare possint. Quia sicut opera talium ser-
 vata, seu obedientia eorum nihil prodest coram Deo pro pecca-
 tis tollendis (hoc enim solius agni est peccata tollentis, etiam
 totius mundi, per fidem in sese) ita nec neglecta faciunt reum.
 Proinde fatemur mundum esse per Papas, Concilia, Patrum
 decreta miserrime seductum ac irretitum iis hominum traditio-
 nibus, verius autem laqueis diaboli, dum omnibus persuasum
 fuit, iis servatis salutem, iis omissis perditionem contingere.
 Quare & teterrimam illam tyrannidem excommunicationis
 abolitam & desertam oportuit, qua suas abominationes stabilie-
 runt, cum Christiani non alio nisi verbo eo regi debeant, quo
 Christiani, id est, liberi à peccatis fiant, h. e. solo Evangelii Dei
 puro, sine additionibus Conciliorum, Doctorum, Patrum, non
 operibus & virtutibus, nec legibus hominum, sed sola virtute
 Christi in nobis. Quia certum est, Christianos non esse, nisi
 spontaneè boni sint, quod fit vi Spiritus fidei. Certissimus ergo
 certissimi Antichristi ausus & temeritas est, liberos Christianos
 suis legibus vexare stultis & inutilibus, imo fidei noxiis. Insu-
 per manum misit manifeste sacrilegam in Testamentum Dei.
 I. Utramque Eucharistiæ speciem abstulit universo orbi. II. Ex
 Missa (quæ verbum est Evangelii promissionis cum adjecto signo
 corporis & sanguinis Christi, ad fidem alendam instituta) opus
 & sacrificium fecerunt.

Ad

Ad extremum addit monitum, ut Dux suscitaret eam, quæ ardere cepit, scintillam, faciatque ut ignis egrediatur de domo Sabaudia, seu de domo Joseph, & sit ei tota Gallia quasi stipula, & ardeat sanctum illud incendium Christi, imo flagret, ut vere tandem Francia possit dici ab Evangelio Christianissimum, quod hactenus ab impio in Antichristum, propter effusum sanguinem officio, impie dictum sit Christianissimum.

Tom. II. Epist. pag. 156. b. -- 160. Tom. II. Alt. pag. 360. ff.

§. LV.

Ex Bohemis quoque, & speciatim iis, quos *Picardos* vocabant, hoc anno quidam ad *Lutherum* venerunt, fidemque suam, ob quam vel maxime hæretici habeantur, de Sacramento Cœnæ ita explicarunt, ut non male jam de iis sentire se scripserit ad *Hausmannum*. Cum enim libellus Germanica & Bohemica lingua vulgatus esset, ad erudiendos pueros, in quo inter alia hoc legebatur, quod *Christus in Eucharistia non substantialiter præsens (selbständig/natürlich) nec adoranda sit Eucharistia*, *Lutherus* ad se missos à Bohemis rogavit, ut hunc articulum dilucidius declararent, quia coram ex ipsis audiverat, quod unanimiter confiterentur Christum vere cum sua carne & sanguine præsentem esse in Sacramento, ut ex *Maria* natus sit, & in cruce penderit. Quam declarationem posteaquam Latine conceptam accepit, eam non ita perspicuam deprehendit, seu optavit, eoque nec edere nec in Germanicam linguam transferre voluit, veritus, ne propter verborum obscuritatem mentem illorum non satis assequeretur. Ut vero scandalum propter libellum Germanicum ab illis editum tolleretur, *Tractatum Germanicum, Fratribus Valdenses in Bohemia & Moravia* inscriptum edidit, & quanta fieri potuit, perspicuitate hunc articulum ex Evangelio exposuit, ut inde ipsi judicare queant, quomodo utrique convenient. In hujus libelli exordio proficitur, se eos quidem olim, cum adhuc *Papista* esset, pro hæreticis habuisse;

Ad Picardos seu Valdenses in Bohemia & Moravia.

Q 2

nunc

nunc autem non amplius habere: indicaturum tamen, quid in illis desideret. Hinc de Sacramento agens fundamenti loco ponit verba Christi: *edite, hoc est corpus meum, & bibite &c.* quæ non minus attendenda ac reverenter excipienda esse docet, quam ipsum Sacramentum, imo etiam magis. Honorem autem verbis debitum non consistere in externis, ut aureis argenteisve literis scribantur, in serico reponantur, decantentur stentorea aut pulchra voce, vel aulicentur, sed ut corde fideli recipiantur & habeantur pro vivis, æternis & omnipotentibus verbis, quæ nos liberare possint à peccatis & morte, eaque omnia adferre, quæ exprimunt, ac non tantum significant corpus & sanguinem Christi, ut typi Vet. Test. ejusmodi vim significandi habuerint: nec solum inferant incorporationem vel infusionem in spirituale corpus Christi &c. Asserta igitur reali præsentia & communionem, explodit *transubstantiationem*, ac improbat *Sacramenti mutationem in Sacrificium*, ejusdemque ostentationem & circumgestationem; cum hæc omnia claris verbis institutionis repugnent. Quod ad *adorationem* attinet, eam pro necessaria habet, quæ interna animi devotione Christo ipsi exhibetur, juxta Joh. IV. 20. seq. externam autem ceremoniam, in communionem adhibendam, indifferentem habet, quæ sine hæreseos crimine omitti queat; neque tamen si servetur, reprehendi debeat, cum Christus eam nec præceperit, nec prohibuerit. Percurrit postea Waldensium dogmata, & postquam summa & ad salutem necessaria capita, de Dei essentia & personis divinis, de Christi mediatione, de Spiritus S. officio & potestate in Ecclesia, quæ Waldenses agnoscunt, probasset, recteque eos facere dixisset, quod traditiones hominum, purgatorium & ejus causa ordinatas Missas, item Sanctorum cultum rejicerent; non dissimulat tamen, quæ in illorum religione taxet, & corrigenda æstimet, nempe quod præsentiam realem corporis Christi in Cœna, & fidem infantum in Baptismo negent, quod

quod fidei salvificæ in justificationis opere charitatem annexant; quod septem Sacramenta statuunt; quod ministros Ecclesiæ à matrimonio prohibeant. Hæc omnia tamen benigne intelligi vult, quia forte ignoratione linguæ Bohemicæ eorum sententiam minus liquide penetraverit, commendatque iis literarum & linguarum trium, Latinæ, Græcæ & Hebraicæ studia, perneccessaria futuris Ecclesiæ ministris ad intelligendam Scripturam S. maximopere denique morum innocentiam in iis laudat, ac rogat, ne in sequiorem partem interpretentur, quod liberius scripserit, non alio animo, quam ut puritatem sinceritatemque doctrinæ promoveat & videat, licet vitæ quoque sanctitatem libentissime conjunctam cupiat, vix tamen habitantibus in Sodoma, Gomorrha & Babylonia, sperare liceat.

Tom. II. Alt. pag. 299 -- 310.

§. LVI.

Ad Bohemos vero *Pragenses*, sive Senatū Populūque *Ad Senatū Pragensē*, (u) qui *sub utraque* sive *Calixtini* vulgo dicebantur, *populum-* & in cæteris Pontificem Romanum agnoscebant, & misera ac *que Pra-* dura necessitate coacti (posteaquam Bohemiæ regnum Episco- *gensē de* pis & Sacerdotibus sublatis, vastum & solitarium relictum esset, *instituendis* & vicini prorsus non dignarentur Pastores ordinare, cum pro *ministris* obstinatis hæreticis eos haberent) quotannis in Italiam mitte- *Ecclesiæ.* bant, & magno sumtu consecrationem pastorum petebant, & insigniter sceleratos simul & indoctos, vel lupos potius rapaces accipiebant, Lutherus sæpenumero multorumque literis rogatus scripsit *de instituendis Ministris Ecclesiæ*, in quo primo dehortatur à suscipiendis Ordinibus Papisticis, quos sedes Romana ex amore nummi det; unde manet chaos illud & Babylonia confusissima in clarissimo Bohemiæ regno, dum partim necessitate habendi ministri, partim impotentia corrigendi fiat, ut quisque doceat, quod voluerit, & sub ista confusione populus in sectas scindatur, & nusquam certa ratio credendi & vivendi sit, ut

Q3

tan-

tantum perdicionis illa ministeria esse videantur. Fidenter igitur consulit, ut si nulla alia via possint ministri haberi, quam ista, ut prorsus nullos haberent ministros. Tutius enim & salubrius esset, inquit, quemlibet Patremfamilias domui suæ legere Evangelium, & baptizare, (ex consensu totius orbis & usu) sicque juxta doctrinam Christi se & suos regere, etiamsi tota vita vel non possint Eucharistiam sumere. Si hoc modo duæ, tres, decem domus, vel tota civitas, vel multæ civitates sibi consentirent, & fidem ac charitatem per Evangelium domesticum exercerent, licet nullus in æternum accederet ordinatus, rarus, aut unctus minister, Christus absque dubio in medio eorum esset, & eos pro Ecclesia sua agnosceret. -- Melius est nullum habere, quam sacrilegum, impium & sceleratum ministrum. Nunc autem iis qui credunt & agnoscunt veritatem, liberissima facultas & copia est, omnes impios ministros profligandi, & non nisi idoneos & pios vocandi & instituendi, quoties placuerit. Quod probat prolixè ex Sacerdotio spirituali omnibus Christianis communi, de quo ex ipso hoc tractatu aliquam multa protulimus Loc. XVI. de Christo §. XLI. & reliqua, quæ huc forte pertinent, in Loco de Ministerio Eccles. proferemus. Eadem, quæ ad potestatem eligendi & ordinandi ministros, itemque de religione judicandi spectant, brevius (x) Germanico libello complexus est.

(u) Tom. II. Jen. Lat. fol. 576. b. -- 588. Tom. II. Alt. pag. 496 -- 514.

(x) Tom. II. Alt. pag. 328 -- 332.

§. LVII.

*Molestia
Luthero
creata à Du-
ce Georgio,
cui ille re-
spondit, &
libellum e-*

Ab exteris ad domesticos & Germanos revertimur, qui plus negotii & molestiæ Nostro fere crearunt quam peregrini; adeo ut continuis laboribus respondendi ad multorum quæstiones, refutandi adversarios, consolandi afflictos, & in libris scribendis defatigatus, valetudine valde tenui uteretur, ac vitæ eum non semel pœniteret: accedebat aulæ tepor, & res domi angusta,

sta. Unde (y) *Georgio Spalatino*, cum accepisset exemplar *Epistolæ* irati *Ducis Georgii*, scripsit se febrim è balneo contraxisse, *didit, quod*
 Deoque propterea gratias agere, ac optat, ut Deus & mortem *7. C. natus*
 alicunde mittat, & liberet se miserum de his malis mundi. Na- *fuert in-*
 ctus enim erat *Dux Georgius* copiam literarum, quas *Lutherus*
 ad *Harthmutum de Croneberg*, potentem in tractu Rhenano e-
 quitem, voce & scriptis mascule (z) causam Evangelii defen-
 dentem, ac eo nomine ad Papam, Cæsarem Epistolam mittentem, & apologiam coram Regimine Noriberg. facientem, nulla-
 que non tentantem & patientem, dederat, quibusque Ducis
 persecutionem adversus Evangelium improbaverat. His offen-
 sus *Georgius* graves injurias & calumnias interpretatus est, indi-
 cari sibi à *Luthero* postulavit, an literas illas pro suis agnosce-
 ret: At *Lutherus* ei promte & intrepide respondit, eumque Domi-
 num suum inclementem, mendacem, aut mendacibus creden-
 tem, Christianæ veritatis persecutorem vocat: negatque se
 animam, honorem famamque Ducis læsisse; at se potius cau-
 sam habere de læsione tali à Duce sibi facta conquerendi: silen-
 tio tamen se hæc omnia præterire, cum Christus jubeat etiam
 inimicos suos amare, & se id huc usque fecisse, ac precibus pro
 eo interpellasse: spondet etiam se porro facturum, & obsequia
 exhibiturum, quæcunq; posset; ut adeo nullum contemptum sui
 colligere inde Dux queat. Interea bullas se non extimescere.
 Cumque haud multo post *Albertus*, Comes Mansfeldensis
 cum *Luthero* non *Georgii*, sed suo solius nomine ageret, ut, si
 qua fieri possit, salva Evangelii gloria Tyranni amentiam lenio-
 ri aliquo responso mitigaret: tum respondit, se non solum illi
 sed omni hosti esse deditum servum, sicut decet Christianum,
 si salva sit maneatque Evangelii gloria, permisitque Comiti, ut
 Duci *Georgio* de se nihil non polliceretur, si cesset furere in ver-
 bum Dei; at si furere pergat, nihil minus se facturum, quam
 quæ furenti miseriæ & cæcitati placerent. Proscindebatur
 quoque

quoque calumniis Noribergæ in Comitibus à Duce *Georgio & Leo*, Regis Angliæ, legato, ac si de *Maria Deipara* irreverenter prædicasset ac scripsisset, *eam non fuisse virginem ante & post partum*, sed Christum è *Josepho* & deinceps alios quoque filios suscepisse: item, quod *Christum semen Abrahamæ* dixisset. Misera hæc & putida mendacia depulsurus (a) *Tractatum Germanicum* edidit, quod *Iesus Christus natus fuerit Judæus*, in quo virginitatem perpetuam *B. Mariæ*, & genus Christi ex *Abrahamo & Davide* multis argumentis adstruxit, monstravitque, quomodo cum *Judæis* pro conversione eorum promovenda rectius placidiusque ex *Scriptura S.* agi erroresque eorum refutari debeant, ac hucusque factum fuerit à *Papa, Episcopis, Sophistis & Monachis*, rudibus asinis.

(y) *Tom. II. Epist. pag. 132.* (z) *Tom. II. Alt. pag. 247. ff. 257. seq. Conf. Seckendorf. pag. 225.* (a) *Tom. II. Alt. pag. 313 -- 324.*

§. LVIII.

*Abrogato
cultu missa-
tico Wit-
temb. for-
mulam mis-
sandi & como-
municandi
edit.*

Wittembergæ quoque non sine difficultate magna *cultus Missaticus* prorsus abrogatus fuit, in *Ecclesia Collegiata omnium Sanctorum*, ut *Lutherus* dudum desideraverat; sed, quod cunctaretur Princeps *Fridericus*, & dubius forte adhuc & de suo jure in reformando veteri ritu, & de ipsa religione esset: quam incredulitatem & aulicam infirmitatem ad *Spalatinum* improbavit (*Tom. II. Ep. p. 166.*) hoc demum anno id effectum est, junctis *Academiæ & Senatus oppidani consiliis*, posteaquam *Lutherus* semel iterumque *Capitulares* privatim & publice commonuit, (b) & petentibus illis institutum pietatis præscripsit, quo temperetur mercenaria religio *Templi ipsorum*: huicque formæ præscriptæ adjecit de certis quibusdam capitibus perspicuam & gravem apologiam. Totam historiam diligenter & fideliter ex *Actis Archivi* retulit *Illustr. Seckendorffius* L. I. Sect. 57. §. CLIII. Addit II. p. 274. seqq. Ea occasione *Noster* (c) formulam aliquam, piam & satis prolixam, *Missæ & communionis pro Ecclesia Wittembergensi*

bergensi edidit, quam Nicol. Hausmanno transmisit, cum eam toties postulasset. In Epistola ad eum scribit, *se hactenus libellis & sermonibus egisse* inter populos, ut corda primum ab impiis ceremoniis avocaret, Christianum & commodum ratus, si causa fieret, ut absque manibus contereretur abominatio, quam Satan per hominem peccati in loco sancto statuerat; proinde nihil vi aut impetu tentasse, nec vetera novis mutasse, semper cunctabundum & formidabundum, tum propter imbecilles in fide animos, quibus subito eximi non potuerit tam verus & inolita, nec inferi tam recens & insueta ratio Dei colendi: tum maxime propter leves illos & fastidiosos spiritus, qui ceu sues immundæ, sine fide, sine mente irruant, & sola novitate gaudeant, atque statim ut novitas esse desit, nauscent. *Quo genere hominum*, inquit, *cum in rebus cæteris, nihil est molestius, tum in rebus sacris sunt molestissimi & intolerabiles*, quamvis ut rumpar ira, ferre illos cogor, nisi velim & Evangelium ipsum è publico tollere. Sed cum jam spes sit, multorum corda per gratiam Dei illustrata esse & roborata, ipsaque res poscat, ut tandem scandala tollantur de regno Christi, audendum est aliquid in nomine Christi. Justum enim est, ut vel paucis consulamus, nedum perpetuo levitatem & abusum illorum formidemus, nullis prorsus consulamus, & dum istorum futura scandala cavere volumus, universas abominationes illorum robaremus. Huc etiam pertinet Tractatus German. *de abominatione Canonis Missæ*, licet referatur inter acta Ao. 1524. Tom. II. Alt. pag. 48r. Adhæc Lutherus Germanica lingua baptizare incepit, (d) & libellum Latinum vernaculo sermone transtulit; nihil tamen mutare in ceremoniis voluit, ne infirmos offenderet, aut causam conquerendi daret, ac si novum Baptismum institueret, vel hucusque receptum prorsus improbare vellet; quum non ita multum situm sit in humanis additamentis, si modo Baptismus ipse cum verbo Dei, vera fide, & precibus ardentibus peraga-

R

tur.

tur. Biennio post, data majori libertate & securitate, iteratâ formulæ baptismatis editione, sufflationes, sal, sputum, chrisma omisit, retento saltem exorcismo, signo crucis & indusio. *Ordinem* insuper aliquem cultus publici (e) proposuit, oppositum abusibus tribus præcipuis, qui in eum irrepserunt, & operi operato, ut r. quotidie mane & vesperi verbum Dei Veteris & Novi Test. legatur & explicetur: 2. preces fiant, & 3. diebus Dominicis Missa, id est, sacra communio habeatur, cantica resonent, festorum denique numerus minuatur. Præterea cum *Leisnicenses* (non Lipsienses, ut *Varillasius* imperite scripsit, quod tamen ei tanquam homini peregrino condonandum esset, nisi contra notitiam & fidem historicam crasse impingeret) *Statutum* quoddam *circa bona & redditus Ecclesie* pie & prudenter condidissent, (f) *Lutherus* id dignum iudicavit, quod typis excubatur, & aliis ad imitationem proponatur. Cui brevem præmisit *præfationem*, qua se munit contra accusationes iniquas adversariorum, cum jam tum res Clericorum, sub specie cultus divini opes mundi diu corradentium, eo devenerit, ut Deo & hominibus molesti, nec ferendi amplius videantur, & monasteria deserui incipiant, ne hæc mutatio suæ doctrinæ imputetur, eoque curandum sibi esse monuit, quantum consilio & suasionibus possit, minuendæ invidiæ causa, ne derelicta monasteriorum & collegiorum bona in prædam promiscuam avarorum hominum cedant, sed pie & utiliter impendantur. Non tamen ipse expelli voluit monachos, sed volentes dimitti, manentibus autem victum etiam uberiores præberi, quam habuerint; ne avaritiæ sed charitatis impulsu ista fieri videantur. Neque se aliis consulere ait, quam qui Evangelicam doctrinam recipiant, & facultatem disponendi de his rebus habeant. Falsissimum igitur est, quod voluerit, ut quæ ex redditibus monasteriorum desertorum supersunt, Principibus & Magistratibus accrescant; quin imo diserte suadet, ut omnia ad pias causas sive ad Christiana chari-

charitatis exercitia impendantur, tanquam *bona Ecclesiastica*, quo nomine olim vocata fuerint, id est, communia, & ad ceterum & Ecclesiam, in pios usus pertinentia. Addit exceptionem, si forte fundatorum posterii ipsi nunc egeant, ut & his de alimentis & subsidiis quibusdam prospiciatur, sed citra abusum, & ad præscriptum ordinatæ charitatis. Improbatur autem promiscuam istiusmodi foundationum retractationem, qualis in Bohemia facta sit. De Ecclesiarum Cathedralium & collegiatarum redditibus ita iudicat, quod in effectu & re ipsa nil aliud sint, quam *Politici redditus*, atque ita mallet Episcopos, & Prælatos in numerum civilium potestatum referri, quam pro divini cultus ministris haberi; aut ut ad fundatorum hæredes proventus isti, eo, quo supra dixit, modo, reverterentur, aut communi fisco Ecclesiastico accederent. Calumniose igitur à Pontificiis insimulantur Principes & Magistratus Germaniæ, quod Lutheri doctrinam hoc uno fere argumento receperint, ut spoliis ex bonis Ecclesiasticis ditari possint. Quam calumniam Illustr. *Seckendorffius* prolixè & solide diluit L. I. p. 238. seq.

(b) *Tom. II. Alt. pag. 355. seqq. Tom. II. Epist. pag. 126. b. 152. b. seqq.*

(c) *Tom. II. Jen. Lat. fol. 588--594.* (d) *Tom. II. Alt. pag. 324--328.* (e) *ibid. pag. 332.* (f) *ibid. pag. 333. b.--342.*

§. LIX.

Videbantur quoque alibi impedimenta objici Evangelio. *Ludovic. R. Hung. & Boh. persecuitur Lutheranos & Henricus Dux.* *Ludovicus* Hungariæ Bohemiæque Rex Lutherum apud *Fridericum Electorem* graviter accusavit, quod fidem & Ecclesiam Christianam oppugnaret, Reges & Principes Christianos proterve traduceret, & Turcas extolleret, petiitque, ut Elector Monachum istum cohiberet & puniret. Cui *Fridericus* respondit, falso ea *Luthero*, & sibi errorum hæresiumque tolerantiam imputari ab adversariis: se enim, ceu par sit, obediuisse semper Christianæ Ecclesiæ, honoremque Dei & verbi ejus, ac charitatem proximi pro scopo habere. Mitigari tamen non potuit

R 2

Ludo-

Ludovicus, sed persecutus est gravissime, quos Lutheri partibus favere existimavit, maxime per Episcopum. In Misnia etiam & Thuringia, quæ Duci Georgio parebat, carcere, multæ, exiliis, & paulo post capitalibus suppliciis sævitum est. *Henricus* insuper Dux Freibergæ residens, licet Luthero primum favere cœpisset, & ab eo literas petiisset, tamen Georgii fratris potentia aut furori cedens, instinctu D. *Stelini* tres virgines nobiles gynecæo eiecit, quod libros Lutheri legissent; has Lutherus epistolio consolatorio, monente *Amsdorffio*, recreavit, & monuit, ne hanc contumeliam ægre ferrent, aut pejus quid imprecetur illis, quorum consilio & malevolentia hoc eis obveniret, sed patienti animo omnia sustineant, Christo discernenda reservantes, brevique futurum sperantes, ut per hunc illarum ignominia cumulate pensetur, altius evehendo, quam unquam votis suis essent exoptaturæ.

Tom. II. Epist. pag. 138. seq. Conf. Seckendorf. pag. 278. A.

§. LX.

Ad Miltenbergens. Epistolam consolator. misit Luther. cum explicat Pf. 120. *Miltenbergenses* ad Mœnum, in Moguntino Electoratu, hoc anno primi omnium vim armatarum, religionis causa experti sunt. Extat D. *Johannis Draconis Caroloſtadii* Pastoris Miltenbergensium exulis Epistola A. 1523. excusa cum relatione de Miltenbergensium persecutione, ad *Albertum* Cardinalem, in qua vehementer de injusta excommunicatione & sæva ejus executione, inscio, ut putat, Cardinale facta, conqueritur, & captivos cives suumque Diaconum ex vinculis liberari petit; cum nil docuerit, quod non coram divino tribunali confiteri audeat, nec vis à se civibusque alicui facta fuerit, sed fraude officialium ad fugam inductos finxisse se à pastore ejectos esse. Tandem humilime rogat Cardinalem, ut ipse Miltenbergam se conferat, omniaque exploret, pollicitus se culpam suam, si qua deprehendatur, sanguine luere velle. *Lutherus* cum bonos homines talia passos ex *Dracone* aliisque accepisset, sequenti anno Epistolam

lam

Iam consolatoriam ad eos mittit una cum explicatione Psalmi CXX. *ad Dominum, cum tribularer, clamavi*, qua eos instruit quomodo vindictam pie ab hostibus repetere debeant. Ubi non procul ab initio Epistolæ scribit, malitiose egisse adversarios & calumniose, quod verbum Dei sive Evangelium *Lutheranarum* doctrinam appellaverint, ut prætextum aliquem haberent, ac si humanam doctrinam persequerentur. Certos deinde eos reddit, quod propter verbum Dei patientur, licet hostes hæresin vocent, quam nec probaverint, nec probare possint. Ineffabile autem solatium esse pati propter Deum, 1. Pet. III. 14. Ad objectionem, interdictum esse de verbo Dei loqui, respondet, cum qui fide firmus sit, non servare ejusmodi interdictum, cum nemo possit interdicare lectioni vel auscultationi verbi Dei; infirmis autem consilium suppeditat, ut intus gaudeant, Deo gratias agant, ejus verbum deprædicent, Deumque rogent, ut robur sufficiat publice de eo colloquendi, quo adversarius deturbetur & præcipitetur: quem in finem explicationem Psalmi CXX. eis donare se dicit, brevibus scholis illustratum, ut coram oculis intueantur, quomodo eos Deus per Scripturam confirmet: tum quæ ratione ipsis orandum sit adversus maledicos & blasphemos sycophantas. Sub finem Epistolæ scribit, *agre se ferre, quod in contumeliam verbi divini doctrina Evangelica Lutherana, eamque profitentes Lutherani vocentur*; prædicat tamen confidenti & heroico animo, futurum, ut *Lutherus Lutherique doctrina & Lutherani* durent, adversarii autem eorumque doctrinæ pereant & pudore suffundantur, licet totus mundus eorum casum & exilium condoleat, & omnes diaboli impatientissime ferant, furiant ac sæviant. *Si vixerimus*, inquit, *eos non dimitemus in pace*: si moriamur, multo minus pacem habebunt. Summa: non liberabuntur à nobis (*sollen unser niche los werden*) nisi se subjiciant, & ad nos redeant; furor & sævitia nihil eos juvabit. Scimus enim cujus sit verbum, quod prædicamus, & nobis omni-

bus id eripere nequeunt. Hæc mea esto prophetia, quæ me non fallat; Deus eorum misereatur.

Tom. II. Alt. pag. 751--755. Tom. II. Epist. pag. 185--194. Conf. Seckendorf. L. I. pag. 278. seq.

§. LXI.

Wormatiensibus confirmat.

Ad *Wormatienses* etiam Epistolam misit, posteaquam lætus audivit, Patrem luminum eos luce veræ cognitionis per Jesum Christum collustrasse; qua eos exhortatur ad gratiarum actionem pro tanto beneficio cœlitus dato, & constantiam in retinenda & tuenda veritate agnita, cum inter scorpiones habitent, & velut rosæ inter spinas sint, ac hostes puillo gregi Evangelicorum multitudinem Catholicorum & novitatem suæ doctrinæ pro more sint objecturi. His eos minime offendi sed confirmari potius debere, cum videant sentiantque, eadem propter verbum Dei passos expertosque Prophetas & Apostolos, imo Christum ipsum: ac solatium ad eos etiam pertinere, quod Christus pronuntiaverit Luc. VI. 22. seq.

Tom. II. Alt. pag. 358. b. 359.

§. LXII.

Eslingensibus respondet ad 6. articulos parochi.

Porro, cum D. *Michael Stifelius* aliquot articulos *Eslinga* ad Lutherum misisset, quos Parochus ejus urbis cum sociis quibusdam condiderat, in hanc sententiam: I. *Quod decreverint cum gratia eos absolvere, qui Lutheranam doctrinam abdicarent, quanquam eosdem jure ut à Pontifice & Casare condemnatos, proscribere possint.* II. *Quod proscribere velint, non absolvere, præter Romanæ Ecclesiæ morem & decretum carnibus aut ovibus vescentes, nisi vehemens causa intercessisset.* III. *Quod velint homines omnia sua peccata confiteri Sacerdoti, quorum essent sibi conscii, veluti Lutherus ipse confessionem commendaret.* IV. *Quod in peccatis & casibus Pontifici & Episcoporum judicio reservatis se gerere perinde velint, atque hæctenus sint soliti.* V. *Quia recepta usu consuetudo condita legis instar haberetur, velut bina per Quadrage-*

dragestimale jejunium confessione homines purgari. VI. Quod nolint eis absolutionem donare, qui injunctam essent recusaturi penitentiam, dicentes Christum pro peccatis satisfecisse: ac responsum Nostri super iis flagitaret, *Epistola ad omnes, qui sunt Eslinga, fratres in Christo*, breviter respondit, Parochi excecatis articulos omnes ad unum esse impios, quibus I. Christi sanguis pretiosus summa contumelia adficiatur, ceu constat ex Rom. III. 23. ff. ubi Paulus doceat, citra meritum atque adeo gratuito remitti peccata, nempe per sanguinem Christi: hancque fidem adeo solam sine operibus justificare; quam cum Parochus, Pontifex, Cæsar & Episcopi damnent, eos damnare doctrinam Pauli & sanguinem Christi. II. Eum qui conscientiam suam exhibet articulo II. illaqueandam, iterum Christum ejusque sanguinem turpiter & impie pernegare, & non Christianum sed gentilem esse; nec coram Deo peccatum esse, carnibus vesci aut piscibus, quocumque die libuerit, Rom. XIV. 17. 1. Cor. VIII. 8. &c. Impie quoque & perperam III. IV. & V. articulum Parochi esse assertum, ad intricandas simplicium conscientias, & sanguinem Christi pessundandum, ne nummus, quem ex confessione certum expectant, è faucibus creptus, elabatur manibus. Se non negare, quod dixerit confessionem esse rem multi pretii; sed nec jejunio unquam interdixisse, nec peregrinationem reprobasse, aut esum piscium, aut ferias &c. verum sic, ut hæc libere fiant, ne quis animo coacto faceret, ac rem, quæ conscientia periculo negligi non possit, aut quæ omissa reddat mortali peccato obnoxium, qui perpetret. Conscientiam in omnibus rebus liberam esse debere, quæ non ad fidem confirmandam, aut proximum sublevandum instituta sint: charitatis tamen officium faciendum, & propter infirmas conscientias, quas Papa legibus suis captivas tenet, carnibus abstineri posse, si eæ offendantur.

Tom. II. Epist. pag. 162. -- 166.

§. LXIII.

§. LXIII.

*Ad amicos
electosque
Dei Augu-
sta Vindel.
scribit.*

Ad omnes amicos electosque Dei qui sunt Augusta, etiam scripsit sub anni hujus (1523.) finem, cum fama percepisset, quosdam apud eos damno affectos esse immerenter, ob celebratas Sacerdotis cujusdam nuptias, præterque injuriæ oblatae acceptum damnum etiam rideri ab iis, quibus voluptati est Christum subinde crucifigi. Pulcherrimis autem picturis & egregiis S. Scripturæ dictis eos solatur, quo ea, quæ injuriæ inferendæ & nocendi studio adversarii intulerunt, non tantum æquo ferant animo, verum etiam alacriores fiant, & robustiores ad bis majora exspectanda superandaque. Passim enim in Scripturis hoc præconio celebrari Evangelium, quod nonnisi persecutionem, ignominiam, & omnis generis tribulationes secum adferat in præsentī seculo, exhibita pariter admonitione & consolatione, qua cognoscimus, quanta sit hujus gazæ pretiositas, & quam non contemnendo subinde cumulo augeri soleat per tribulationes hujusmodi. Tandem rogat, ut sinceros Evangelii Doctores commendatos sibi habeant.

Tom. II. Epist. pag. 172 -- 176.

§. LXIV.

*Polemica
Lutheri
scripta 1.
contra Coch-
laum.*

Polemica etiam scripta varia edidit noster hoc anno, ab adversariis variis provocatus & incitatus. Inter quæ forte primo loco referri meretur brevis quidem sed acris illa invectiva in *Joh. Cochlaum*, qui inter Sacellanos Georgii Ducis ac deinceps Collegiatae Ecclesiæ ad B. Virginem Francofurti Decanus fuerat, quam *Vilheilo Neseno* consecravit, & hoc titulo insignivit: *adversus armatum virum Cocleum*; libellum enim ita exorsus est: *arma virumque cano Mogani qui nuper ab oris Leucoream facto stolidus Saxonaque venit littora* &c. quia Cochlaeus Lutherum non satis armatum esse aut oppugnasse regnum Pontificium putavit. Ei ergo false & vere respondet: *scilicet, postquam per me Dominus Papam, Episcopos, Monasteria & Academias, totumque*

sumque illud corpus Behemoth non solum percussit, sed & pene jam palam traduxit per orbem, illa tandem festiva & festina Testudo arma requirit. Papa sentit vulnus, Papista queruntur suum casum, & undique plurima mortis imago: & ille negat mihi esse arma? Imo ut cum insano cerebro insaniam, si non fuerunt mihi arma, quid sic plorat? quid gemit? quid ejulat Testudo ista, tanta per me esse facta? Cur queritur tanto ululatu, Philippum esse à me perditum, quem tanti facit? Si hæc stipulis & plumis effeci, aut solis, quod insanit, convitiis, cur tanto impetu armorum in me surgit? Cur non contemnit Hector iste tam puerilem & muliebrem Lutherum? Hinc in memoriam ei revocat fortunam hætenus contra se bellantium, quibus ne calcar quidem tangere possit, Eccii in Scholasticis erroribus incomparabilis ad cochlear, Parisiense, Lovaniense, Coloniense, Romanense, qui omnes nil nisi ignominiam à se retulerint. Porro mendacia repellit Cochlear, gloriantis se unum jam librum contra Lutherum scripserit, & Wormatix sic ei locutum esse, ut ad lachrymas cogeret, & duellum obtulisse, quod is recusat; cum nihil horum verum sit. Unde hoc plane se divinis consiliis tribuere dicit, ut Papa & Papista fere nullos habeant Patronos, nisi qui vel insigni inscitia, vel mendaciis impudentibus semper suam auctoritatem traducant, ne quis amplius per abominationem Romanam decipiatur. Nullus adhuc, inquit, adversus me scripsit, qui non sit insigniter & palam ac multis modis mentitus. Plorandam certe sortem Papæ, quod sui non nisi mendaciis protecti in arenam descendunt, nec desinunt tamen mentiri, postquam multos vident à me palam convictos, uno furore mentiendi omnes pergunt. Post hæc ad rem ipsam venit Lutherus, cumque Cochlear maxime urgeat toto libello, ut falsum & hæreticum faciat, quod passim asseruerit Lutherus, sola fide nos justificari, docendo n̄ ultis Patrum dictis, per Baptismum nos ablui à peccatis, per Christum deleri peccata, charitate operiri

S

multi-

multitudinem peccatorum, ac inde concludendo: non solam fidem justificare, sed Spiritum S. & gratiam, & Baptismum, & Christum, & charitatem: ineptias Testudinis exagitat Noster & l. concedit, plura esse, quibus justificatio adscribitur, sed distincte; ita stylo Cochleariano Patrem justificare autoritative, Filium mediative, Spir. S. applicative, Christum meritively, gratiam reputative, fidem subjective, verbum doctive, Sacramentum significative, opera probative. Verum de his omnibus monet non esse quæstionem, sed de fide & operibus tantum: *an justificationis quidquam operibus sit tribuendum?* Se igitur in suis assertionibus hoc egisse, dum soli fidei justificationem tribuerit, ut impia studia Sophistarum & Monachorum refutaret, qui totum orbem fiducia operum seduxerint, & operibus totam gloriam justificationis tribuerint. Nec temere à se adjectam vocem *Sola*; sed conatum reddere, quam potuerit clarissime, vim Paulinæ sententiæ, quam Sophistæ diuturno & sacrilego verborum abusu penitus obscurant. Id enim Apostolum de fide & operibus disputantem, adversus justitiam operum, vehementissime urgere, ut justificationem operibus in totum adimat & soli fidei tribuat, Rom. III. 20. 23. 24. 28. hæcque confirmare potentissimo exemplo Abrahæ, qui justificatus sit non ex circumcissione, sed fide ante circumcissionem, & negare eum habere gloriam coram Deo, si ullis operibus sit justificatus; Scripturam vero dicere, fide esse justificatum. Tamen si igitur vocabulo *Sola* non utatur Apostolus, robustius tamen eum affirmare solam fidem justificare, quam si dixisset: *Sola fides justificat*; nisi quod hoc clarius sonet, quam illud, dum per impios Sophistas Paulitum phrasim, tum sententia neglecta perierit. Exceptionem Coclei: *dabo, quod Paulus ita diceret, (quod non facit) non tamen contra omnem Ecclesiam per verba Pauli protervire oporteret. Major est sensus Ecclesie, quam sonus Scripturæ, non oportet ubique sonum sequi Scripturæ*: tanquam blasphemam exagitat, cum

cum

cum Paulus Gal. I. sic sapere docuerit orbem, ut etiam Angelo de cælo non credat, si aliter doceat, quam sonat Scriptura. Ad Patrum dicta respondet, ea esse dicta hominum sibi ipsis sæpius pugnantium, & aliquando humano sensu extra Scripturas eos docuisse. Hac occasione quoque disputat *de fide infantium*, eamque fide & precibus Ecclesiæ offerentis illis impetrari statuit; alioquin enim parvulos prorsus non esse baptisandos, si verum sit eos in Baptismo non credere, ne illudatur majestatis Sacramentum & verbum.

Huic Lutheri libello *Cochleus* alium opposuit, hoc insignitum titulo: *adversus cucullatum minotaurum*, præscriptis itidem versibus: *monstra bovemque cano &c.* ac gloriatus est, nihil aut Lutherum aut alios ejus nomine respondisse. At contemptu potius & silentio dignum esse censuit Lutherus, quam proluxa refutatione; quod semel iterumque in hoc ipso tractatu indicavit. *Quid ego*, inquit, *hic facio, nisi ut bis stolidus & insanus fiam ipse, qui cum tam stupido & stolido capite & verba & tempora perdo?* Tandem *Neseno* vale dixit, eumque Testudini suæ dicere jussit, ut desinat tempus perdere bonis ingeniis, suis sentimentis & sonimentis, tum stolidis, tum impiis prorsus.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 599 -- 603. Tom. II. Alt. pag. 905 -- 911.

§. LXV.

Alterum scriptum Polemicum dici posset illud, quo *Exemplum Theologia & Doctrina Papistica* edidit, quando *animadversiones* scripsit in quendam Sermonem Provincialis Ordinis Prædicatorum, habitum in velatione Virginis, Monasterium ingredientis, super thema ex Psal. XLV. *offerantur Regi virgines post eam.* In ejus præf. (g) ad Lectorem ait: *non est ulli vere Christiano dubium*, quod omnia pertineant ad gloriam Christi illustrandam, quæcunque dicuntur aut scribuntur ad ignominiam & destructionem abominationis istius & tyrannidis Papisticæ. Cum enim ipsa devastarit & conculcarit regnum Dei & Christi,

S 2

nihil

nihil utilius, nihil sanctius, nihil, quod Deo magis placeat, fecerimus, quam si vastatricem illam salutis nostræ & profanatricem gloriæ Dei, rursus vastaverimus & conculcaverimus, quantum possumus, juxta illud Apoc. XVIII. *reddite illi, sicut ipsa reddidit vobis, & duplicate illi duplicia secundum opera ejus, in poculo, quo miscuit vobis, miscete illi duplum. Quantum glorificavit se & in delitiis fuit, tantum date illi tormentum & luctum.* Loquitur enim de Tyrannide abominationis Papalis; & longe aliter loquitur, quam ii, qui contendunt, non esse perpetuo in Papatum invehendum. Dicit enim: *duplicate illi, reddite ei duplum* &c. Volens scilicet hac exhortatione sedulos nos facere & assiduos, in torquenda & vastanda abominatione ista.

Cum autem & ego sim unus de Antipapis, revelatione divina ad hoc vocatus, ut dissipem, perdam & destruum regnum illud maledictionis, cupide & libenter eo fungor officio, sicut hactenus feci. Ideo statui hunc sermonem, seu portentum potius, in publicum edere, & in faciem sistere, impudentibus illis frontibus & inverecundis faciebus Papistarum; qui cum totam Ecclesiam ejusmodi portentis repleverint, sintque ejus abominationis palam convicti, tamen adeo sunt duræ cervicis & impenitentis cordis, ut ea non modo nolint agnoscere, confiteri & emendare, sed studeant etiam occultare & tegere, deinde seipso ornare & colere, donec (uti sperant) adepti veterem & pristinam speciem sanctimoniam, rursus eadem monstra per Ecclesiam erigant & statuunt. Cogemus itaque eos, videre sua monstra, revelabimusque turpitudines & pudenda eorum, & ut Propheeta dicit: *projiciemus in facies eorum sterces solennitatum ipsorum,* ut tam hujus quam posterius seculi homines videant, & perpetuo meminerint hujus purpuratæ Meretricis, & cum viderint, perfecto odio oderint, & conjunctis studiis abominandas fornicationes ejus detestentur ac persequantur.

Post glossas margini adjectas, commentario quodam bre-

vi refellit impiam & blasphemam in Deum & Christum doctrinam Papisticam de votis monasticis, ac (1) ipsum thema magno sacrilegio ex Psal. XLV. qui de virginitate fidei & Catholica Ecclesia agit, decerptum & detortum in Sectas à Dominica Castro observat. (2) Notat glossam de triplici gradu sacrificiorum, scil. de bonis bene acquisitis, de operibus bonis, de seipso, male de virginibus tantum exponi, quasi non omnes Christiani ea Deo debeant: & valere istam blasphemiam ad obscuranda & conculcanda optima illa sacrificia laudis & mortificationis Rom. XII. 1. (3) Perstringit, quod Aristotelem citet, & ex eo tria esse bona probet, temporalia, corporalia & spiritualia. Illum enim ait fuisse tum inter Papistas doctoralissimum, qui frequenter Aristotelem & nunquam Christum, Apostolos vel Prophetas citare posset. (4) Blasphemias memorat in sanguinem Christi, quod remissionem peccatorum eos consequi dixerit, qui bona temporalia ad structuras templorum, vel seipsos per votum religiosum obtulerint: quod spernere mundum eis sit fugere in Monasteria, non vitia mundi, incredulitatem, fiduciam sui, ignorantiam & inobedientiam Dei, & reliqua opera diaboli, adeoque spernere œconomiam, politiam & Ecclesiam. Hujus generis scripta alia (h) brevia & plura extant, quibus vel defendit Monachorum & Monialium exitum è Monasteriis, vel instituit exeuntes, quomodo se gerere debeant: ea omnia recensere, nimis longum foret.

(g) Tom. II. Gen. Lat. fol. 593 -- 599. (h) Tom. II. Alt. pag. 310, ff. 516 -- 519.

§. LXVI.

Huc quoque pertinet Tractatus Germanicus contra cœcã Ingolstadiensem & insanã condemnationem XVII. Articulorum, à misera & turdiensium pi Universitate Ingolstadiensi factam, wider das blinde und tolle Verdamnis der XVII. Artikel von der elenden / schändlichen Unversität zu Ingolstadt außgangen. Occasio vero scripti Ingolstadiensis

*hoferi à Lu-
thero exa-
minata*

diensis Academiae hæc erat: *M. Arfacius Seehoferus* (al. scribunt Schoverus) Monachiensis, libellos quosdam edidit, è quibus dicta Universitas XVII. Articulos excerpfit & hæreticos declaravit, eorundemque autorem carceri mancipavit, ac tandem commovit vel coegit, ut illos publice revocaverit. Quos Articulos ut Noster accepit, eos cum animadversionibus suis edidit, eo fine, ut infirmi confirmetur, si viderint, quomodo Deus ad exaltandum verbum suum hostes & calumniatores ejus tanta cœcitate percutiat. Unde rogat, ut quilibet Christianus schedas Ingolstadienses sibi commendatas habeat, tanquam libellum optimum, inservientem ad promovendam Dei gloriam & dignum, qui ad posteros serveretur, quo sciant: quam scelestæ Scholæ (*Zuben Schulen*) antehac fuerint, & qua ratione diabolus per eas regimen obtinuerit. Graviter vero etiam monet, ne, qui se *Evangelicos* jactitant, & non sunt in precibus & studio ardenti verbi, superbiant & segnescant, sicque occasionem dent adversariis nos eludendi. Post præcimum articulos condemnatos ordine examinat. I. Articulus Arfacii erat: *sola fides sufficit, ut homo justus fiat, seu justificetur.* Hunc Articulum *Ingolstadienses*, ut verba sonant, verum esse & à Paulo Rom. IV. & V. sic enunciari fatentur & probant sequenti ratione: homo qui justificari debet, est injustus; si enim justus esset, non deberet fieri justus. Si vero injustus & in peccatis est, non habet gratiam Dei; si hanc non habet, opera ejus grata non sunt Deo, nec ad salutem sunt meritoria: opera enim hominis non placent Deo, nisi prius homo placeat: ita Genes. IV. *Deus respexit ad Abel, & ad munera ejus*, ad Abelem nempe primo, deinde ad munera; si igitur hominis actio Deo placere debet, placere prius oportet hominem Deo, opera enim non faciunt, ut homo bonus fiat, sed homo bonus facit & præstat bona opera. Porro si homo lapsus & injustus justificatur, fit id ex gratia & misericordia Dei. Hæc dicitur gratia, post eam sequuntur bona opera.